& l. neq; C. de contra. & committ. stipul. & omnium optimè in §. i. Insti. de auto. tut. cū aliis multis f. à me collectis in Legibus conubialibus in glo. vj. in viij. quæst. Quod intellige de maiore infante: nam infans, nec ad suum quidem commodum quoquam facere potest, l. j. in prin. & l. mulier, ff. de verb. oblig. & diximus suprà num. 20. quid autem.

*An & infans.*

26 ¶ Sed vñus híc est scrupulus non modicus ex d.l. de pupillo, in prin. ff. de no. op. nūti. vbi nō aliter rata pupilli habetur nuntiatio, quā intercedēt tutore autore. Sed ex notatis ibi à Bar. Ang. Imo. Alex. & Ias. loquentib. in casu illius l. potes in hoc casu nostro dicere, quod pupillus carens tutore, & nō habens copiā iudicis, potest ipse per se offerre: tamē postea, cūm habet eius copiā & tutorem, iterum offerre debet, & ea posterior oblatio retrahetur ad priorē, argu. §. si quis ipsi Prætori, eiudēm l. Et respondent Alex. & Iason quibusdam rationib. Rapha. Co. & Hieronymi Torti, qui ibi tenerūt cōtra Bar. & sequaces. At Matt. Affic. loquēs nūcupatim ex nostro casu, in tracta. Proto. in verbo, vt intra xx. dies, col. vi. vers. sed quid si ille, in ea est sententia, vt pupill⁹ possit offerre, & ei quoq; offerri possit sine tutoris autoritate, si tutor desit, modō ipse pupillus sit maior infante, per d.l. si dictū, §. vlt. ff. de euictio. Sed si adhuc infans sit, nō possit: quia ea etas, quicquid videt, ignorat, l. i. C. de fal. mo. nec aliud dicit.

*An satis sit vni ex tutoribus aut curato rib. offerre.*

27 ¶ Ex superiorib. autem & illud quoq; suboritur dubium: Si plures sint tutores infantis, siue curatores furiosi, an satis sit vnu ex iis adire, eiq; offerre. Et id quidē verisimilē est, l. consilio, §. vlt. ff. de cura. furio. & l. si ex pluribus, ff. de auto. tut. & l. i. j. §. si plures, ff. de cura. bo. dan. & l. j. C. si ex pluri. tut. & l. vlt. C. de auto. præstan. cum si. & in illis locis reperies, quomodo id intelligendum est. Sed non tamen illud prætermittā, quod si tutela in multis tutores diuisa est per prouincias, aut aliās, non satis esset, oblationē fieri ei, cui ea prouincia deputata non est. vt est tex. optimus in d. §. si plures. & in d. l. vlti. C. de auto. præstan. & in l. i. j. C. sex plurib. tuto. cū simi. Et idem, si plurib. datus tutorib. vni, aut quibusdā tantum administratio concessa est: nec enim aliis offerri possit, l. & si pluribus, ff. de auto. tut. Quomodo autē id intellegitur, vide ibi per gl. & Doct. Quid autē, si quis verus tutor est, nō tamē gerit tutelā: an hic poterit oblationē retrahētus facere pro pupillo, & an ei oblatio fieri possit, discēs ex d.l. & si pluribus. & ibi gl. in verbo cōcessa nō est, & ibi Doct. ff. de auto. tuto. & l. pupill⁹, & ibi quoq; gl. & Doct. ff. de acqui. hāre. Ex quibus etiam intelliges, an ē contrariō vñus ex plurib. tutoribus & curatoribus possit offerre, & retrahere. De quo & tu videoas tex. in l. decreto, §. j. ff. de admi. tut. & Spec. tit. de procuratore, §. ratione autem formæ, versi. quid si duo, & seq.

*An satis sit vni ex multis em poribus offerre.*

28 ¶ Sed illud est quæstionis, idēmne sit in duobus emptoribus eiusdem rei, an scilicet satis sit, alteri tantum offerre. quod posset videri, exemplo eius, quod scribitur in d.l. de pupillo, §. si plurium, ff. de ope. no. nuntia. cuius hac verba sunt: Si plurium res sit, in qua opus nouū fiat, & vni nuntiatur, recte facta nuntiatio est, omnibusque dominis videretur denuntiatum. & in l. vlti. C. de duobus reis, vbi interrupta facta aduersus vnum ex reis debendi, omnibus nocet. Ideoque dicunt Doct. ibi, citationem vniis eorum interrumpere contra alios, de quo etiam obiter per Io. And. Anto. Imo. Panor. & Fel. in c. pastoralis, §. quoniam, extrā de rescrip. & Hippol. Marſi. consi. lxxxiiij. vias tuas, col. iij. versi. & facit etiam: nam citatio. Et ad hanc quoque partem facit l. pen. ff. eo. de duob. reis, & l. mora. § vlt. ff. de vſur. Et quod no. gl. in c. si capitulo, in verbo, facta, ad si. & ibi quoque Per. Anch. & alij, de conceſ. præben. lib. vj. & quod tradit R. ebuf. in concor. tit. de regia ad prælaturas nominatione facienda, in verbo, à die recusatione, sufficere recusationem factam à summo Pontifice, eius qui à Rege nostro fuerit nominatus, notificari vni ex solicitatorib. Regis. Et in tractatu Nominationū, quæſt. xiiij. nu. 62. satis esse, fieri insinuationem nominationū vni ex vicariis collatoris, & quæ dicimus in fr. huius tit. quæſt. xij. vers. ex quo fit.

29 ¶ Ego vero (vt omittā, quod à nostris in d. §. si plurium, distinguitur, sit ne denuntiatio in re, an in personā) putarim, non satis esse hoc casu vni offerre, vt alteri oblatū esse videatur, eiq; noceat, cūm ius vtriusq; sit diuiduum. Ideoq; quod vni factū est, alteri nō præjudicat: sicut ē diverso quod ab uno factum est, aliis non prodest in huiusmodi reb. diuiduis, d. §. si plurium, versiculo si plurium dominorum, & ibi Iac. Aret. Bart. & Ang. Quamvis in rebus diuiduis secus, l. loci corpus, §. si fundus, ff. si serui, ven. Hincq; scribitur in l. i. §. denuntiari, qui est pen. ff. de vent. inspic. quod si plures simul sunt successuri, omnib. facienda est ea denuntiatio, de qua in eo. tit. tractatur, & similiter in l. rem quæ, §. j. ff. de euicti. omnib. venditoribus aut eorum omnib. hæreditibus esse denuntiandū, vt teneantur de euictione, & in l. i. ff. de iure delibe. vbi omnibus dominis vniis serui hæreditis instituti, tempus ad deliberandum præstituendū est. Et hoc confirmatur, quia cūm oblatio necessaria est, ei vtiq; facienda est, qui potest recipere, & offerre liberare, l. si reus paratus, ff. de proc. Bal. in l. acceptam, col. iij. in iii. quæſt. C. de vſur. At híc vñus emptorū nō potest pro alio pecuniam recipere, nec cessionē rei facere.

Et vide,

Et vide, quod in simili dicitur à gl. in verbo, facienda, de renunti. nō satis esse reuocationē mandati, ad resignandum (vt nostri appellant) beneficium concessi, denuntiari vni ex collaroribus quodq; item differitur à Rebusto in tractatu Nominationū, in xiiij. quæst. prin. nu. 80. vtrum scilicet, cùm collatio ad duos spectat, satis sit alteri insinuare nominationem.

**30 ¶** Sed hec intellige, nisi vnum eorum integrum rem ipsam venditam possideret: quia tunc illi *Quia si v-*  
*forte satis esset oblationem facere, per ea, quæ latè dicemus infra tit. procedente, §. j. gl. viij. in*  
*verbo, on les heritiers. nu. 41. nunc autem, & tribus seq. Nisi forte hic diceret, se eam rem pos-*  
*sidere nomine vtriusq; fecundum l. communis seruus, ff. de acquir. pos. & l. merito, ff. pro so-*  
*cio: Ideoq; nec se posse cessionem rei, non consentiente socio, facere in illius praējudicium,*  
*per l. j. & l. portionem, C. de com. rer. ali. Sed tunc dicemus, consanguineum, qui possessorē*  
*solum secutus est, non esse in mora, quin ea declaratione facta, possit & alterum emporem*  
*in ius vocare, etiam si tempus transierit, modò negligat id ipsum quam primum facere, se-*  
*cundum id quod scribitur infra eod. tit. §. xij. & ibi notaimus.* *nus eorum*  
*rem totam*  
*possidet.*

**31 ¶** An autem sit satis testato conuenire procuratorem emptoris, eiq; huiusmodi oblationem facere? Et tradunt nostri, sufficere, procuratorem speciali, vel generalem cum libera, interpellari, per l. procuratoris, in prin. & ibi gl. ff. de tribut. & l. procurator cum libera, ff. de proc. Secus de generali fine libera, cuius scientia domino nō praējudicat, l. apud Celsum, §. quæ-  
*An hac ob-*  
*lato possit*  
*fieri procur-*  
*ratio. Secus de generali fine libera, cuius scientia domino nō praējudicat, l. apud Celsum, §. quæ-*  
*ratori.*  
*situ est an de procuratoris, ff. de dol. except. Ita enim inter cateros scribit Alb. & Saly. in l.*  
*mora, ille col. iiiij. nu. 15. hic col. iiij. versic. quarto quartō, ff. de vsr. vbi & ita dicunt intelligi l.*  
*item veniunt, §. petitam, ff. de dol. exce. qua probatur denuntiationem factam procuratori*  
*non nocere domino: nam & id per eam l. volunt Alb. in l. j. §. j. col. iiij. ver. an autem denunia-*  
*tio, ff. si quis ius dicen. non obtemp. Sed tu tamen h̄c vide, quæ scribam infra eod. tit. §. ix. in*  
*gl. vlt. nu. 7. & ex his quoq; & duobus seq. & quæ etiam dixi suprà eo. §. in glos. x. quæ est in*  
*verbo, dedans l'an. nu. 100. & si quis forte. Bald. autem in tract. Protomixeos. col. i. vers. sed*  
*nunquid sufficit, tradit denuntiationem quæ debet fieri ex constitutione protomixeos con-*  
*sanguineo vendoris, posse fieri procuratori cum libera, non alteri.*